24 ISSN 1677-7050 2 Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100100024

PORTARIA Nº 7.008, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 6.942 de 25 de setembro de 2018; e, considerando a
solicitação constante no Processo nº 23249.043586.2018-27,
resolve:

Exonerar o servidor Francisco Sirdenyo Rodrigues Pereira,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de
Diretor da Diretoria de Administração e Planejamento (Código
CD-03) do Campus Imperatriz, a partir da data da publicação desta
Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA N° 1.353, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; resolve

Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.208, de 13 de agosto de
2018.

Art. 2º Desligar, a partir de 1º de outubro de 2018, JEAN
JACKSON MARTINEZ DOS SANTOS, SIAPE nº 2103811,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função
de Coordenador de Pesquisa e Inovação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus
Campo Grande, código FG-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

PORTARIA Nº 1.354, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; resolve

Art. 1º Designar, a servidora, MARTA LUZZI, SIAPE
2267048, ocupante do cargo efetivo de Professor Efetivo do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Campo Grande,
para ocupar a função de Coordenadora de Pesquisa e Inovação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Campo Grande, código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.025955/2018-15, resolve:

Nº 1.825 - Art. 1º Dispensar a servidora MABELL NERY RIBEIRO,
SIAPE 2393127, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Agroecologia do Campus Itaituba
deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.826 - Art. 1º Designar A servidora ROBERTA DA SILVA
PINHEIRO, SIAPE 2393837, ocupante do cargo de Professor EBTT,
para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Agroecologia do Campus Itaituba deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados
a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 1.833, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo Administrativo nº
23051.014966/2015-19 e com fundamento no art. 152, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada através da Portaria nº 1403, de 31de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 147, de 01 de agosto
de 2018, que tem como objeto a apuração dos fatos constantes do
Processo Administrativo Disciplinar nº 23051.014966/2015-19, ante
as razões apresentadas no Memorando nº 002-2018/CPAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia
subsequente ao fim do prazo anterior.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 213, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial
de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.019261/2018-31,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 22 a 30 de
setembro de 2018, o afastamento internacional com ônus para este
Instituto, do servidor Pablo Radamés Cabral de França, matrícula
SIAPE 1017691, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no
Campus Castanhal, para participação no "Colóquio sobre Mudanças
nos Sistemas e Territórios Agrícolas no Brasil", na Universidade de
Le Mans, na França.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.330, DE 26 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo
nº 23326.008693.2018-49, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais a servidora MARIA DA PAZ MEDEIROS FERNANDES,
matrícula 1217402, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D V Nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 02% (dois por cento) e demais vantagens e
gratificações adquiridas.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.331, DE 26 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo
nº 23324.002379.2018-72, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais ao servidor AGUSTINHO GONÇALVES PEREIRA,
matrícula 1100078, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C,
Nível de Classificação IV, Padrão de Vencimento 14, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 4%
(quatro por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.332, DE 26 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo
nº 23326.009021.2018-51, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais ao servidor MARCOS DUARTE FERREIRA, matrícula
273641, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D V Nível 04, em regime de Dedicação
Exclusiva, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 22% (vinte e dois por cento) e demais vantagens e
gratificações adquiridas.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.333, DE 26 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo
nº 23326.008900.2018-65, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais ao servidor ANTONIO ALVES MACIEL, matrícula
701503, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D IV Nível 04, em regime de Dedicação
Exclusiva, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 17% (dezessete por cento) e demais vantagens e
gratificações adquiridas.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.350, DE 28 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23167.001377.2018-16, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do país do servidor
Frederico Campos Pereira, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1852330, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Picuí, durante
o período de 29/09/2018 a 07/10/2018, objetivando a participação no
"VII Congresso Latino-Americano de Agroecologia da Sociedade
Latino-Americana de Agroecologia (SOCLA)", a ser realizado na
cidade de Guayaquil - Equador, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.357, DE 28 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria nº 750, MEC, de 08-08-2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Gastão Coelho de Aquino Filho,
matrícula SIAPE nº 1195966, CPF nº 321.311.273-91, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do Cargo de Diretor
de Desenvolvimento do Ensino do Campus Cajazeiras, código CD-
03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.358, DE 28 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria nº 750, MEC, de 08-08-2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, no uso
de suas atribuições legais e o contido no Memo. nº 58/2018-
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Raphael Henrique Falcão de
Melo, matrícula SIAPE nº 2246194, CPF nº 071.160.154-26,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor de Desenvolvimento do Ensino do
Campus Cajazeiras, código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.359, DE 28 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria nº 750 - MEC, de 08-08-18,
publicada no Diário Oficial da União em 09-08-18, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23381.004383.2018-91, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º autorizar o afastamento do país da servidora ODETE
PAULA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 1848780, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o período de 05-10-2018
a 07-11-2018, objetivando a participação no Curso de Imersão de
Língua Inglesa, na ILSC Schools of Canadá, na cidade de
Toronto/Canadá, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-01T05:19:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial